第44卷第4期 土 木 与 环 境 工 程 学 报(中 英 文) Vol.44No.4
2022年8月 JournalofCivilandEnvironmentalEngineering Aug.2022
DOI:10.11835/j.issn.2096-6717.2021.060 开放科学(资源服务)标识码(OSID):
毛竹内嵌杉木的螺栓连接抗拉力学性能
聂诗东,罗杨,冉松,吴迪,王辉,程睿
(重庆大学 土木工程学院,重庆400045)
摘 要:在竹结构中,柱脚一般会出现受拉荷载,针对该现象提出一种内嵌杉木的毛竹螺栓连接形
式,设计15个内嵌杉木的毛竹螺栓连接试件并进行轴向拉伸试验。根据Karacabeyli-Ceccotti建议

withdifferentscrewdiameters
破坏
模式
试件
螺杆
直径/mm
直径范
围/mm
直径均
值/mm
螺杆
弯坏
WS-8-50 08
WS-8-80 08
WS-8-110 08
WS-10-50 10
8~10 8.5
竹壁
剪出
WS-14-50 14
WS-14-80 14
WS-14-110 14
WS-16-50 16
WS-16-80 16
14~16 14.8
续表4
破坏
模式
试件
螺杆
直径/mm
直径范
围/mm
直径均
值/mm
竹壁
开裂
WS-10-80 10
WS-10-110 10
WS-12-80 12
WS-12-110 12
WS-16-80 16
WS-16-110 16
10~16 12.7
表5 不同破坏模式螺杆端距统计表
Table5 Statisticaltableofscrewenddistanceunder
differentfailuremodes

所示,可见实际屈服荷载与理论屈服荷载比值范围
为0.62~1.28,误差较大。除 WS-14-50、WS-16-50
外,其余试件的实际屈服荷载均大于理论屈服荷载,
采用此计算方法进行计算,结果偏保守。其中,端距
较小的试件可以通过控制端距最小值来避免连接发
生竹壁剪出破坏。为了计算简便,竹壁剪出破坏的
屈服荷载可以采用竹壁开裂的屈服荷载计算式进行
计算。结果如表10所示,当控制螺杆端距不小于
80mm时,采用竹壁开裂计算式计算竹壁剪出破坏
的屈服荷载,实际屈服荷载大于理论屈服荷载,且不
大于理论屈服荷载的20%。故为了计算方便,竹壁
开裂和竹壁剪出屈服荷载均采用式(5)计算。
表9 竹壁剪出试验值与理论值比较
Table9 Comparisonbetweenexperimentalandtheoreticalvaluesofbamboowallshear
试件编号 端距/mm 壁厚/mm 螺杆直径/mm 屈服荷载/kN 理论值/kN 试验值/理论值
WS-12-50 51.80 9.32 12.00 8.79 7.48 1.18
WS-14-50* 53.81 8.88 14.00 7.40 9.20 0.80
WS-16-50* 53.61 10.35 16.00 7.53 12.14 0.62
WS-14-80 82.76 7.11 14.00 10.51 8.24 1.28
WS-14-110 115.26 8.25 14.00 10.13 8.87 1.14